[image: image1.png]

ДУМА СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Пятый созыв Тринадцатое заседание

РЕШЕНИЕ
от 07.02.2013 № 147

р.п. Сосьва

Об утверждении Положения о ежегодном отчете главы администрации Сосьвинского городского округа о результатах своей деятельности и деятельности администрации Сосьвинского городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Сосьвинского городского округа

Руководствуясь статьей 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 22, 45 Устава  Сосьвинского городского  округа, Дума  Сосьвинского  городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о ежегодном отчете главы администрации Сосьвинского городского округа о результатах своей деятельности и деятельности администрации Сосьвинского городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Сосьвинского городского округа (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в приложении к газете «Новая плюс Серов ТВ» - «Муниципальный вестник».
3. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой.
Глава Сосьвинского
городского округа

                                                                    А.А. Сафонов
Утверждено

решением Думы

Сосьвинского городского округа

                                                                                                            от 07.02.2013 № 147

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном отчете главы администрации Сосьвинского городского округа о результатах своей деятельности и деятельности администрации Сосьвинского городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Сосьвинского городского округа

1.  Понятия, используемые в настоящем Положении
1. Деятельность главы администрации - осуществление главой администрации Сосьвинского городского округа (далее - глава администрации) полномочий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области, Уставом Сосьвинского городского округа, нормативными правовыми актами Думы Сосьвинского городского округа (далее - Дума).

2. Деятельность администрации - осуществление администрацией Сосьвинского городского округа (далее - администрация) полномочий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Свердловской области, Уставом Сосьвинского городского округа, нормативными правовыми актами Думы Сосьвинского городского округа.

3. Вопросы, поставленные Думой - перечень вопросов (поручений, предложений, рекомендаций) в адрес главы администрации, администрации, ее отраслевых и функциональных органов, которые зафиксированы в решениях Думы, протоколах заседаний Думы и ее постоянных комиссий.

2. Сроки и порядок подготовки и предоставления ежегодного отчета главы администрации
4. Ежегодно в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, глава администрации направляет в Думу отчет о результатах своей деятельности, деятельности администрации, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой (далее по тексту - отчет главы администрации).

5. Отчет главы администрации должен содержать следующую информацию за отчетный период:

1) об основных параметрах социально-экономического положения Сосьвинского городского округа;

2) об исполнении полномочий главы администрации, администрации по решению вопросов местного значения, установленных Уставом Сосьвинского городского округа;

3) об исполнении отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Свердловской области;

4) о достигнутых показателях эффективности деятельности администрации;

5) о решении вопросов, поставленных Думой, которые направлялись в адрес главы администрации, администрации, ее отраслевых и функциональных органов.
6. Порядок подготовки отчета главы администрации устанавливается главой администрации.

7. Отчет главы администрации одновременно с направлением его в Думу направляется для официального опубликования, а также размещается на официальном сайте Сосьвинского городского округа sosvaokrug.ru.

3. Сроки и порядок заслушивания ежегодного отчета главы администрации
8. В течение пятнадцати дней со дня поступления в Думу отчета главы администрации постоянные комиссии Думы рассматривают его на своих заседаниях.

9. Решения постоянных комиссий Думы рассматриваются на совете Думы с участием председателя контрольного органа Сосьвинского городского округа и главы администрации.

10. По итогам рассмотрения формируется проект решения Думы, в котором указываются как положительные, так и, в случае наличия, негативные результаты деятельности главы администрации и администрации, дается оценка деятельности главы администрации, а также отражаются предложения по совершенствованию деятельности главы администрации и администрации городского округа.

11. Отчет главы администрации заслушивается ежегодно в апреле года, следующего за отчетным, на очередном заседании Думы с приглашением представителей общественности и средств массовой информации.

12. По окончании доклада главы администрации депутаты Думы имеют право задать докладчику вопросы.

13. По результатам отчета главы администрации Дума принимает решение, в котором деятельность главы администрации признается либо удовлетворительной, либо неудовлетворительной.

14. В случае если деятельность главы администрации по результатам отчета признана неудовлетворительной, в решении Думы должны быть сформулированы причины, могут быть указаны сроки по устранению недоработок и заслушивания информации об их устранении, но не более чем через шесть месяцев.

15. Решение по отчету главы администрации принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы.

16. Решение Думы об отчете главы администрации подлежит обязательному официальному опубликованию.

17. Глава администрации вправе в письменном виде изложить свое особое мнение по вопросу оценки своей деятельности и представить его в Думу не позднее трех дней со дня получения главой администрации решения об отчете главы администрации.

В этом случае особое мнение главы администрации подлежит официальному опубликованию одновременно с решением Думы об отчете главы администрации.

18. Неудовлетворительная оценка деятельности главы администрации может являться основанием для расторжения контракта с главой администрации в судебном порядке на основании заявления Думы или главы городского округа.